Senor
JUEZ ADMINISTRATIVO EL CIRCUITO DE MEDELLIN (REPARTO)
E. S. D.

Proceso: ACCION DE TUTELA

Accionante: CAMILO HERNANDO ANGEL OCTAVIO VELANDIA ESPINDOLA

Accionado(s): COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC Y
UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA

Yo, CAMILO HERNANDO ANGEL OCTAVIO VELANDIA ESPINDOLA, mayor de edad,
identificado con cédula de ciudadania Cédula 1032399750 de Bogota,
actuando a nombre propio, respetuosamente me permito interponer ACCION
DE TUTELA CON LA FINALIDAD DE OBTENER LA PROTECCION DE LOS
DERECHOS FUNDAMENTALES AL DEBIDO PROCESO, ACCESO A
CARGOS PUBLICOS POR CONCURSO DE MERITOS , IGUALDAD Y
DERECHO AL TRABAJO, en contra de La COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL — CNSC Y LA UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, de
acuerdo con los siguientes,

HECHOS

PRIMERO. Inscripcidén. Me inscribi en la Convocatoria Proceso de Seleccion
No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022. Directivos Docentes y
Docentes, Poblacion Mayoritaria, tal como se acredita con el registro de
inscripcion No 485341719, correspondiente a Secretaria de Educacion
Departamento de Boyaca. OPEC 182636, en el empleo RECTOR, como lo
acredita el reporte de inscripcion (ver Anexo 1).

SEGUNDO. Examen de Aptitudes y Competencias. El dia 25 de septiembre
del 2022 presenté la Prueba de Aptitudes y Competencias Basicas, Directivo
Docente - NO RURAL dentro del enunciado del proceso de seleccion,
obteniendo el puntaje aprobatorio de 72,07 (ver Anexo 2).



TERCERO. Requisitos minimos para presentarse al empleo de Rector,
respecto a experiencia profesional. De acuerdo con el marco legal
establecido en el ANEXO TECNICO en adelante “ANEXO” disponible en la
pagina de la CNSC en https://historico.cnsc.gov.co/index.php/2150-a-2237-de-
2021-directivos-docentes-y-docentes-normatividad en la opcién ANEXO
TECNICO, por el cual se establecen las condiciones especificas de las
diferentes etapas del proceso de seleccién por mérito en el marco de los
procesos de seleccion no. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022 —
directivos docentes y docentes.

En el numeral 1.2.2. del ANEXO establece: “El aspirante registrado en SIMO
debe ingresar al aplicativo, revisar los empleos de carrera ofertados en la
presente convocatoria, y verificar en cuales cumple con los requisitos
minimos exigidos para su desempeio, los cuales se encuentran definidos
en el Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los cargos de
directivos docentes y docentes del sistema especial de Carrera Docente,
adoptado por el Ministerio de Educacion Nacional — MEN, mediante la
Resolucion No. 3842 del 18 de marzo de 2022 o la norma que la modifique,
aclare o sustituya.

Si no cumple con los requisitos de ningun empleo o con alguno de los
Requisitos Generales de Participacion establecidos en el articulo 7 del
Acuerdo del Proceso de Seleccion, el aspirante no debe inscribirse”.

En la Resolucion No. 3842 del 18 de marzo de 2022 se establece en su
respectivo anexo técnico en el CAPITULO 1. DE CARGOS DE DIRECTIVO
DOCENTE en el numeral 1.2.2.1 Requisitos del cargo de Rector y en el literal
b) De Experiencia Profesional Minima: " Seis (6) afios de experiencia
profesional con reconocida trayectoria en materia educativa, la cual se podra
acreditar de la siguiente forma:

1. Seis (6) afios en cargo de directivo docente o en cargos de docente de
tiempo completo en cualquier nivel educativo y tipo de establecimiento, oficial
o privado, o, " Subrayado fuera de texto.

Teniendo en cuenta lo anterior se adjuntaron en la plataforma SIMO, en el
periodo de inscripciones, los documentos de experiencia docente relacionada
(ver Anexo 6 y Anexo 4), con los cuales encuentro que cumplo con los
requisitos minimos de experiencia exigidos para presentarme al empleo. Se
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puede observar en los soportes de experiencia que he laborado en educacién
desde el aflo 2013 hasta la fecha, en diferentes niveles educativos, en
establecimientos publicos y privados y con diferentes tipos de contratacion.

A continuacion, la Tabla presenta la Experiencia Docente relacionada en la
plataforma SIMO en el periodo de inscripciones. En orden las columnas:
Entidad o Empresa, Cargo, Empleo actual, Fecha de ingreso y Fecha de

salida.
Secretaria de Educacién de Medellin Docente de Aula SI
Universidad Nacional de Colembia Docente ocasional y Asistente docente NO
TEINCO Docente NO
CIDE Docente NO
U.T. UNISABANA-FES GESTOR Y FORMADOR NO
LICEQ PSICOPEDAGOGICO BOLIVIA DOCENTE NO

2018-05-24

2017-01-30

2016-08-11

2015-02-09

2013-08-07

2013-02-01

2019-03-15

2016-11-24

2016-05-30

2014-12-03

2013-06-14

CUARTO. Especificaciones para las certificaciones laborales.
pagina 22 del "ANEXQ", bajo el titulo 4.3. DOCUMENTACION PARA LA
VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS, se establece:

En la

“Los documentos que se deben adjuntar escaneados en SIMO, tanto para la
Verificacion de los Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracion de

Antecedentes, son los siguientes:

(...) 5) Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la
respectiva institucion publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas
reciente a la mas antigua. Estos documentos deberan contener como minimo, las

especificaciones previstas en el presente Anexo.

6) Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los
requisitos minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y
aquellos que considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion

de Antecedentes.



El cargue de los documentos es una obligacion en cabeza del aspirante y se
efectuarad Uunicamente a través del SIMO. La informacion cargada en el aplicativo
para efectos de la Verificacion de Requisitos Minimos y la prueba de Valoracion de
Antecedentes podra ser modificada hasta antes del cierre de la etapa de
inscripciones, 0 en las fechas establecidas para el cargue y actualizacion de

documentos gue sefiale |la CNSC." Subrayado y negrilla fuera de texto.

Las especificaciones para las certificaciones laborales se presentan en la

pagina 20 del "ANEXO" con el titulo 4.1.2. Condiciones de la

documentacién para la Verificacion de Requisitos Minimos, y establece:
" (..) 4.1.2.2. Certificacion de experiencia. Para la contabilizacién de la
experiencia profesional, a partir de la fecha de terminacion de materias, debera
adjuntarse la certificacion expedida por la institucion educativa, en que conste la
fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum académico. En
caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion del titulo
profesional. Para el caso de los profesionales de la salud e ingenieros se tendra en
cuenta lo dispuesto en el acapite de Definiciones del presente Anexo.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la entidad que la expide.

b) Cargos desempefados.

c) Funciones, salvo que la ley las establezca.

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afo).

Las certificaciones deberan ser expedidas por el Jefe de Personal o el
Representante Legal de la entidad o empresa, 0 quienes hagan sus veces. (...)"
Subrayado y negrilla fuera de texto.

Y contintda: " (...) Cuando las certificaciones indiguen una jornada laboral inferior
a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se establecera sumando las
horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, debera
ser soportada con la respectiva certificacion de la ejecuciéon del contrato o
mediante el Acta de Liquidacibn o Terminacion, precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio y terminacion de ejecucion del contrato (dia,
mes y afo).



Para la experiencia profesional adquirida como profesor universitario en la
modalidad de hora cétedra, se contabilizar4 Unicamente el tiempo del semestre
académico que la certificacion sefiale de manera expresa. En el caso que la
certificacion no sefiale la fecha de inicio y terminacién del semestre académico, se
sumaran las horas certificadas y se dividira el resultado por ocho (8) para
establecer el tiempo de experiencia.”

QUINTO. Cargue de documentos en la plataforma SIMO. En la plataforma
SIMO hice el cargue de los documentos requeridos conforme con el instructivo
‘ANEXQ” que establece las condiciones especificas de las diferentes etapas
del proceso de seleccidén por mérito en el marco de los procesos de seleccion
nos. 2150 a 2237 de 2021 y 2316 de 2022- directivos docentes y docentes.

Se cargaron a la plataforma SIMO los documentos relacionados de
experiencia que se mencionaron al final del hecho TRES (ver Anexo 6 y
Anexo 4), en las fechas establecidas de inscripcion, es decir hasta antes del
24 de Junio de 2022 correspondiente a la fecha de cierre de la etapa de
inscripciones. Todos estos documentos cumplen con lo establecido en el
"ANEXQO" de la convocatoria respecto a especificaciones de las certificaciones
laborales -y que se present6 en el hecho CUARTO-.

Respecto al certificado de experiencia laboral expedido por la Secretaria de
Educacion de Medellin - nombrada a partir de Ley 2286 del 12 de Enero de
2023 Secretaria de Educacion del Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e
Innovacion de Medellin- anexé el certificado que tenia habilitado para la fecha
19 de junio de 2022, generado desde la plataforma oficial Humano en linea
del Ministerio de Educacion , para el caso de la Secretaria de Educacion del
Municipio de Medellin desde la ruta
https://rrhh.gestionsecretariasdeeducacion.gov.co/humanoEL/Ingresar.aspx?E
nt=Medellin menu Reportes, opcion reportes y certificados. Este certificado
descargado de la plataforma oficial de la Secretaria de Educacion, cumple
con las especificaciones establecidas en el "ANEXQO" -y presentadas en el
hecho CUARTO-, sin embargo esta certificacion digital no tenia la firma de
guien lo expedia. Respecto a esto la Ley 527 de 1999 "Por medio de la cual
se define y reglamenta el acceso y uso de los mensajes de datos, del
comercio electronico y de las firmas digitales" en su articulo 7° establece:



https://rrhh.gestionsecretariasdeeducacion.gov.co/humanoEL/Ingresar.aspx?Ent=Medellin
https://rrhh.gestionsecretariasdeeducacion.gov.co/humanoEL/Ingresar.aspx?Ent=Medellin

"Articulo 7°. Firma. Cuando cualquier norma exija la presencia de una firma o
establezca ciertas consecuencias en ausencia de la misma, en relacion con un
mensaje de datos, se entendera satisfecho dicho requerimiento si:

a) Se ha utilizado un método que permita identificar al iniciador de un mensaje de
datos y para indicar que el contenido cuenta con su aprobacion;

b) Que el método sea tanto confiable como apropiado para el propdsito por el cual
el mensaje fue generado o comunicado.

Lo dispuesto en este articulo se aplicara tanto si el requisito establecido en
cualquier norma constituye una obligacién, como si las normas simplemente prevén
consecuencias en el caso de que no exista una firma."

En este caso el origen y método se entiende como confiable y apropiado para
generar la certificacion debido a que es el sitio oficial de la Secretaria de
Educacion que tiene habilitada la generacion de certificados o cartas
laborales. Ademas se ratifica la validez de la certificacion previa con la
certificacion actualizada que se cargo en la plataforma SIMO en Marzo de
2023 (ver Anexo 8).

SEXTO. Ampliacion plazo para cargue y actualizacion de documentos. El
16 de marzo 2023 la CNSC publica un aviso informativo para la presente
convocatoria con el siguiente contenido (ver Anexo 7):

"Ampliaciéon plazo cargue y actualizacién de documentos Proceso de
Seleccién No. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022 - Directivos
Docentes y Docentes.
el 16 Marzo 2023.

La Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC, INFORMA a los aspirantes que
superaron las Pruebas de Aptitudes y Competencias Basicas, la Prueba de
Conocimientos Especificos y Pedagdgicos, en el marco del Proceso de Seleccién
No. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022 - Directivos Docentes y Docentes,
que se AMPLIARA el plazo para que los aspirantes realicen el cargue y

actualizacion de documentos hasta las 23:59 horas del dia 21 de marzo de
2023.

Para el efecto, se les recuerda que es necesario consultar las guias de orientacion
al aspirante a través del link: https://historico.cnsc.gov.co/index.php/2150-

docentes-quias
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Vencido el término previsto para el cargue y actualizacion de documentos, no
existira otra oportunidad para llevar a cabo este procedimiento, por lo que no se
admitird la entrega por ningun otro medio, siendo SIMO el Unico canal habilitado
para tal fin en las fechas indicadas." Subrayado y negrilla fuera del texto.

En este periodo de "ampliacion de plazo para cargue y actualizacién de
documentos" subi a la plataforma SIMO el certificado de la Secretaria de
Educacién actualizado especificando en la plataforma en el nombre del Cargo
DOCENTE DE AULA (certificado atualizado). (ver Anexo 6 y el Anexo 8 del
certificado).

SEPTIMO. Resultados Verificacién de Requisitos Minimos. EI 29 de marzo
de 2023, la CNSC publicé los resultados de la verificacion de requisitos
minimos de Directivos Docentes por medio del aplicativo de SIMO,
manifestando que “No admitido” “El aspirante cumple con el Requisito minimo
de Educacion, sin embargo, no cumple con el Requisito Minimo de
Experiencia, por lo tanto, NO continua dentro del proceso de seleccion”.
(ver Anexo 3)

Al revisar la valoracion de los certificados laborales, noté con extrafieza que el
certificado laboral actualizado de la Secretaria de Educacion con el lleno total
de los requisitos no fue valorado. Y el certificado anterior, con toda la
informacion segun las especificaciones para la certificacion laboral, pero
carente de firma, fue mal verificado, toda vez que se valor6 de forma
discontinua (ver Anexo 4) como si se tratara de diferentes contrataciones,
cuando el contrato en propiedad de carrera docente no tiene terminaciones o
renovaciones durante la vinculacion (ver Anexo 8). Y porque carecia de firma
obtuvo “Estado No Valido” (ver Anexo 4). Esto es, omitiendo el certificado
actualizado que estaba en la plataforma SIMO, al ser cargado en la etapa de
cargue y actualizacion de documentos de que trata el hecho SEXTO (ver Anexo
6). Y que para el momento de la expedicion del certificado- marzo 13 de 2023-
mi relacion laboral con la Secretaria de Educacion del Distrito Especial de la
Ciencia, Tecnologia e Innovacion de Medellin sumaba un tiempo total de 4
anos, 20 dias, 9 meses.

Adicional a esto, se tom6é como "No Valido" el certificado laboral de la
Corporacion Tecnolégica Industrial Colombiana TEINCO indicando en la
observacion que “no permite determinar horas dictadas” (ver Anexo 4 y Anexo
9) que de acuerdo con la asignacion docente (no era requisito) fue:
Formulacion de Proyectos 4horas/semana + Gerencia de Proyectos 4h/semana
+ 4horas/semana asesoria de trabajos de grado y jurado en un trabajo de
grado. De esta ultima certificacion tomando lo correspondiente sélo a docencia



presencial directa tipo clase magistral corresponde a 8horas por semana, que
son 4horas de la asignatura Formulacion de Proyectos y 4horas de la
asignatura Gerencia de Proyectos. Las clases se impartian en bloques de dos
horas cada una, es decir dos horas de cada asignatura los dias jueves y dos
horas de cada una los dias sabado. Y las fechas de esta carta laboral van del
jueves 11 de Agosto al jueves 24 de Noviembre de 2016, correspondientes a
15 semanas de clase mas 4 horas del ultimo jueves. Realizando el calculo de
tiempo laborado en horas presenciales directas: 8h x 15 sem + 4h = 124 horas,
correspondientes en equivalencia a 18 dias o0 0,6 meses de trabajo continuo en
un empleo de 48 horas semanales.

De las otras certificaciones laborales, las que se tomaron como "Validas", la
CNSC tomando en cuenta el tiempo correspondiente segun la intensidad
horaria de cada contrato, al contabilizar la experiencia como se explica en la
ultima parte del hecho CUARTO, obtiene la experiencia total valida de: 25,57
meses (ver Anexo 4).

Respecto a la certificacion de la Secretaria de Educacion como Docente de
aula, con inicio de labores el 24 de Mayo de 2018 y que para la fecha de 13 de
Marzo de 2023 en que se expide el certificado actualizado se contabilizan 4
afios 9 meses 20 dias correspondiente a 57,7 meses de experiencia (ver Anexo
8). Y en el certificado inicial subido a la plataforma SIMO generado en la
plataforma Humano en linea el 19 de Junio de 2022 se contabilizan 4 afios 0
meses 27 dias (48,9 meses). Respecto a lo anterior, para la fecha de cierre
de inscripciones el 24 de Junio de 2022 se contaba con un tiempo de
experiencia de 4 afios 1 mes 2 dias correspondientes a 49,07 meses.

Tomando en cuenta todo lo anterior para el cumplimiento de Verificacion de
Requisitos Minimos:

(1) El tiempo de experiencia de las otras certificaciones validas en la plataforma
suma: 25,57 meses. (2) La certificacion laboral de TEINCO (Anexo 9),
teniendo en cuenta solo las horas de docencia directa en las dos asignaturas
registradas suman: 0,6 meses. (3) La certificacion de Docente de aula de la
Secretaria de Educacion ( Anexo 8) que demuestra que hasta la fecha del 24
de Junio de 2022 se tenia una cantidad de experiencia de: 49,07 meses.

Al sumar la experiencia de todas las anteriores certificaciones subidas a la
plataforma SIMO da como resultado: 25,57 + 0,6 + 49,07 = 75,24 meses.
Tiempo suficiente para cumplir con el tiempo minimo de experiencia requerido
de 72 meses.




Lo anterior teniendo en cuenta que para la verificacion de requisitos minimos se
tiene la experiencia hasta la fecha 24 Junio de 2022, dltimo dia habil de la
etapa de inscripcion.

OCTAVO. Etapa de Reclamaciones. Habilitados los términos para
reclamaciones, radiqué la reclamacion en SIMO (ver Anexo 5) con N° de
solicitud: 641707040, por el certificado de Docente de aula de la Secretaria de
Educacién de Medellin que fue declarado "No Valido" y por tanto no fue tenido
en cuenta "toda vez que el soporte carece de firma de quien lo expide" (ver
Anexo 4). Y teniendo en cuenta la omision del certificado laboral actualizado
nuevamente hice el cargue del mismo como documento adjunto en la
reclamacion.

Obteniendo como respuesta “se itera que las certificaciones laborales emitidas por
la secretaria de Educacion de Medellin no resulta ser validas para el cumplimiento del
requisito minimo de experiencia; por cuanto carece de firma, esto hace que en el
analisis del documento no resulte evidente quien suscribi6 la certificacion, en tanto al
final del mismo aparece el nombre de un profesional que no ocupa el cargo de Jefe de
Personal o el Representante Legal de la entidad o empresa.” (ver Anexo 10). Es
importante aclarar, que en la Secretaria de Educacion del Distrito Especial de la
Ciencia, Tecnologia e Innovacion de Medellin los cargos de “Jefe de Personal o
el Representante Legal de la entidad o empresa” tienen otra denominacion
“Lider de Proyecto de Novedades de Personal” como consta en el certificado
laboral y tiene todas las facultades para emitir este tipo de documentos. Aun
asi, por segunda vez, a pesar de la reclamacion es descartado el certificado
anterior por carecer de firma y es omitido el actualizado. Adicionalmente,
aducen que en la plataforma SIMO no se visualizaba el cargue del certificado
anexo a la reclamacion, es decir, el mismo que habia subido a la plataforma en
las fechas establecidas para la actualizacion de documentos con el nombre
‘DOCENTE DE AULA (certificado actualizado)” (Anexo 6) y anexan una captura
de pantalla que resulta ser incongruente a la que reposa en mi usuario de
SIMO, resulta aln mas inseguro pensar que la informaciéon ingresada por el
usuario en SIMO, sea diferente para el operador que realiza la verificacion y el
usuario mismo. ¢ Coémo saber asi que pueden visualizar desde el operador para
una verificacion integral?. Anexo captura de pantalla desde mi usuario (ver
Anexo 6).

NOVENO. Respuesta a Reclamaciones. En la misma respuesta a la
reclamacion La Universidad Libre en calidad de operador de la convocatoria y
la Comision Nacional del Servicio Civil, argumentan (ver Anexo 10) :



(...) "los Acuerdos de Convocatoria y sus anexos exigen que el aspirante aporte los
documentos para participar, antes de la fecha de cierre de las inscripciones. Asi las
cosas, las reclamaciones no son la oportunidad para que [os aspirantes
complementen, modifiquen, reemplacen o actualicen documentacion aportada en
SIMO antes del cierre de inscripciones de este proceso de seleccién o para adicionar
nueva después de dicha fecha. Por consiguiente, los documentos allegados con las
mismas se consideran extemporaneos y, por lo tanto, no se tendran en cuenta para
resolverlas.

Asi mismo, puede observarse que la normatividad del concurso no permite avanzar en
el proceso cuando no se adjuntan los Titulos solicitados por la OPEC, en debida
forma, pues debe respetarse lo establecido en los Acuerdos de Convocatoria y sus
anexos, toda vez que son la norma que regula el concurso, las cuales son de
obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e instituciones que
participen en este Proceso de Seleccion por Mérito, de conformidad con el articulo
2.4.1.1.5 del Decreto 1075 de 2015.

En este orden de ideas, la Entidad debe respetar las reglas y cronograma del
concurso en igualdad de condiciones para todos los participantes, por lo cual no es
posible revisar los documentos adicionales presentados por fuera el término
establecido para ello.

En tal sentido los documentos aportados por el reclamante se consideran
extemporaneos, ya que anexo por fuera del plazo establecido, nuevos documentos al
SIMO, los cuales en manera alguna pueden ser tenidos en cuenta en esta etapa del
proceso de seleccion, por lo que se procede a rechazarlos por extemporaneidad,
decision contra la cual no procede recurso alguno.”

En este sentido, argumentan que los documentos anexos dentro de los
términos de las reclamaciones son aportados por el reclamante de manera
extemporanea, sin precisar por qué son extemporaneos frente a la totalidad de
los lineamientos de la convocatoria, cuando estos solamente cumplen con la
finalidad de aclarar la validez de la certificacion cargada previamente en la
etapa de inscripcién (la que carecia de firma) y la actualizacion del certificado
laboral durante |los tiempos establecidos para dicho fin y no para ser evaluados
como documentos nuevos o de “adicionar nuevos documentos” en la
convocatoria. Negando asi la posibilidad de reclamar de manera justa y
respetuosa una posible falla en la revision inicial y solicitando una segunda
revision. Finalidad de las reclamaciones.

FUNDAMENTOS DE DERECHO.

Fundamento esta accidén en el articulo 86 de la constitucion politica y sus
decretos reglamentarios 2591 y 306 de 1992. Igualmente, en el articulo 8 de la
Declaracion Universal de los Derechos Humanos, el articulo 2 del Pacto
Internacional de Derechos Civiles y Politicos, el articulo 13 de la Constitucion
Politica de Colombia y el articulo 25 de la Convencion Americana de los
Derechos Humanos.



LEY 909 DE 2004.

ARTICULO 2°. PRINCIPIOS DE LA FUNCION PUBLICA.

La funcion publica se desarrolla teniendo en cuenta los principios
constitucionales de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia,
imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad.

El criterio de mérito, de las calidades personales y de la capacidad profesional,
son los elementos sustantivos de los procesos de seleccidén del personal que
integra la funcion publica. Tales criterios se podran ajustar a los empleos
publicos de libre nombramiento y remocién, de acuerdo con lo previsto en la
presente ley.

Esta ley se orienta al logro de la satisfaccion de los intereses generales y de la
efectiva prestacion del servicio, de lo que derivan tres criterios basicos:

* La profesionalizacion de los recursos humanos al servicio de la
Administracion Publica que busca la consolidacion del principio de mérito
y la calidad en la prestacion del servicio publico a los ciudadanos;

» La flexibilidad en la organizacion y gestion de la funcion publica para
adecuarse a las necesidades cambiantes de la sociedad, flexibilidad que
ha de entenderse sin detrimento de la estabilidad de que trata el articulo
27 de la presente ley;

* Laresponsabilidad de los servidores publicos por el trabajo desarrollado,
gue se concretara a través de los instrumentos de evaluacion del
desempefio y de los acuerdos de gestion;

» Capacitacion para aumentar los niveles de eficacia.

JURISPRUDENCIA.

Procedencia de la accidon de tutela para controvertir decisiones adoptadas
en el marco de un Concurso Publico.

El CONSEJO DE ESTADO CP: LUIS RAFAEL VERGARA QUINTERO el 24 de
febrero 2014 con radicado 08001233300020130035001, se manifesto respecto
de la Procedencia de la accion de tutela para controvertir decisiones
adoptadas en el marco de un Concurso Publico, asi:

“El articulo 86 de la Constitucion Politica de 1991, establece la posibilidad del ejercicio
de la accién de tutela para reclamar ante los jueces, mediante un procedimiento
preferente y sumario, la protecciéon inmediata de los derechos fundamentales en los



casos en que estos resultaren vulnerados o amenazados por la accion o la omision de
cualquier autoridad publica siempre y cuando el afectado, conforme lo establece el
articulo 6° del Decreto 2591 de 1991, no disponga de otro medio de defensa judicial, a
menos que la referida accidén se utilice como mecanismo transitorio en aras de evitar
un perjuicio irremediable. En materia de concursos publicos, si bien en principio podria
sostenerse que los afectados por una presunta vulneraciébn de sus derechos
fundamentales pueden controvertir las decisiones tomadas por la administracion - las
cuales estan contenidas en actos administrativos de caracter general o de caracter
particular -, mediante las acciones sefialadas en el Cddigo Contencioso
Administrativo, se ha estimado que estas vias judiciales no son siempre idéneas y
eficaces para restaurar los derechos fundamentales conculcados.”

Al respecto, en la sentencia T-256/95 (MP Antonio Barrera Carbonen), decision
reiterada en numerosos fallos posteriores, sostuvo:

"La provision de empleos publicos a través de la figura del concurso, obedece a
la satisfaccion de los altos intereses publicos y sociales del Estado, en cuanto
garantiza un derecho fundamental como es el acceso a la funcidn publica,
realiza el principio de igualdad de tratamiento y de oportunidades de quienes
aspiran a los cargos publicos en razon del mérito y la calidad y constituye un
factor de moralidad, eficiencia e imparcialidad en el ejercicio de la funcion
administrativa. Por lo tanto, la oportuna provision de los empleos, con arreglo al
cumplimiento estricto de las reglas del concurso y el reconocimiento efectivo de
las calidades y el mérito de los concursantes asegura el buen servicio
administrativo y demanda, cuando se presenten controversias entre la
administracion y los participantes en el concurso, de decisiones rapidas que
garanticen en forma oportuna la efectividad de sus derechos, mas aun cuando
se trata de amparar los que tienen e/ caracter de fundamentales”.

De otro lado, el reiterado criterio de la Sala apunta a que tratandose de
acciones de tutela en las que se invoque la vulneracion de derechos
fundamentales al interior de un concurso de meéritos en desarrollo, su
procedencia es viable a pesar de la existencia de otros medios de defensa
judicial, teniendo en cuenta la agilidad con que se desarrollan sus etapas,
frente a las cuales el medio principal de proteccion dispuesto por el
ordenamiento juridico no garantiza la inmediatez de las medidas que llegaren a
necesitarse para conjurar el eventual dafo ocasionado a los intereses de quien
acude en tutela, si llegare a demostrarse la violacion de los derechos
reclamados.

VIABILIDAD DE LA ACCION DE TUTELA CUANDO SE VIOLENTA EL
MERITO COMO MODO PARA ACCEDER AL CARGO PUBLICO. En cuanto a
la naturaleza de la accion que interpongo, ésta la consagra el articulo 86 de la
carta Politica como un mecanismo de defensa excepcional que tiene toda



persona contra acciones u omisiones de cualquier autoridad publica, o de los
particulares en los casos establecidos en la ley que quebrante o amenace
vulnerar derechos constitucionales fundamentales.

Respecto a la procedencia de la Accién de Tutela para la proteccion de los
derechos fundamentales dentro de los concursos de mérito, la Corte
Constitucional se ha manifestado en diversas oportunidades como en la
sentencia T-604/13 IGUALDAD DE OPORTUNIDADES AL ACCESO AL
EJERCICIO DE LA FUNCION PUBLICA - procedencia de la Accion de tutela
para la proteccion.

Esta corporacion ha determinarlo que las acciones contencioso administrativas
no protegen en igual grado que la tutela, los derechos fundamentales
amenazados o0 vulnerados en los procesos de vinculacion de servidores
publicos, cuando ello se hara, por concurso de méritos, ya que la mayoria de
veces debido a la congestion del aparato jurisdiccional, el agotamiento de las
mismas implica la prolongacién de la vulneracion en el tiempo.

Concurso de meéritos Potestad del juez de tutela cuando evidencia
irregularidades y vulneracion del Debido proceso en el tramite del concurso.
Una de las consecuencias que tiene la consagracion expresa del Debido
Proceso como un derecho de rango fundamental, es que todas las personas
pueden acudir a la accion de tutela con el fin de que el juez constitucional
conozca de la presunta vulneracion, y de ser necesario ordene las medidas
necesarias para garantizar su proteccion inmediata. Entre las prevenciones que
debe adoptar el juez de tutela cuando evidencia la transgresion de una garantia
constitucional, estad la de dictar una sentencia en la cual se restablezca el
derecho.

Por su parte la Sentencia T-569 de 2011 expresa: "Es deber del juez de tutela
examinar si la controversia puesta a su consideracion (i) puede ser ventilada a
través de otros mecanismos judiciales y (ii) si a pesar de existir formalmente,
aquellos son o no son suficientes para proveer una respuesta material y
efectiva a la disputa puesta a su consideracion”.

VIOLACION AL DERECHO ACCESO A CARGOS PUBLICOS POR
CONCURSO DE MERITOS. La idoneidad de la tutela cuando en el marco de
un concurso de méritos, se busca proteger el derecho al acceso a cargos
publicos, fue analizada en la sentencia T-112A de 2014:

"En relacion con los concursos de méritos para acceder a cargos de carrera, en
nUMerosos pronunciamientos, esa corporacion ha reivindicado la pertenencia
de la accién de tutela pese a la existencia de la accion de nulidad y



restablecimiento del derecho ante la jurisdiccion de lo contencioso
administrativa, que no ofrece la suficiente solidez para proteger en toda su
dimension los derechos a la igualdad, al trabajo, al debido proceso y al acceso
a los cargos publicos. En algunas ocasiones los medios ordinarios no resultan
idoneos para lograr la proteccion de los derechos de las personas que han
participado en concursos para acceder a cargos de carrera”

DERECHO AL DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO EN LOS
CONCURSOS DE MERITOS. Dentro de ese contexto, la Corte Constitucional
ha definido el debido proceso administrativo como, “(i) el conjunto complejo de
condiciones que le impone la ley a la administraciébn, materializado en el
cumplimiento de una secuencia de actos por parte de la autoridad
administrativa, (ii) que guarda relacion directa o indirecta entre si, y (iii) cuyo fin
esta previamente determinado de manera constitucional y legal”. Lo anterior,
con el objeto de “(i) asegurar el ordenado funcionamiento de la administracion,
(i) la validez de sus propias actuaciones vy, (iii) resguardar el derecho a la
seguridad juridica y a la defensa de los administrados” 3 En cuanto a esta
prerrogativa la Corte Constitucional en sentencia T-425 de 2019, expuso: “La
jurisprudencia constitucional ha sefialado que el respeto al debido proceso
involucra “los derechos de defensa, contradiccidn y controversia probatoria, el
derecho de impugnacion, y la garantia de publicidad de los actos de la
Administracién”. Esto significa el deber de la entidad administradora del
concurso de (i) fijar de manera precisa y concreta las condiciones, pautas y
procedimientos del concurso, (ii) presentar un cronograma definido para los
aspirantes, (iii) desarrollar el concurso con estricta sujecion a las normas que lo
rigen y, en especial, a las que se fijan en la convocatoria, (iv) garantizar “la
transparencia del concurso y la igualdad entre los participantes”, (v) asegurar
que “los participantes y otras personas que eventualmente puedan tener un
interés en sus resultados, tienen derecho a ejercer control sobre la forma como
se ha desarrollado” y (vi) no someter a los participantes a una espera indefinida
y con dilaciones injustificadas. En tales términos, esta Corte ha indicado que la
accion de tutela procede unicamente ante la necesidad de “adoptar las
medidas que se requieran para que las personas gque se consideren afectadas
por las irregularidades detectadas en un concurso, puedan disfrutar de su
derecho”.

El debido proceso debe velar por un procedimiento en el que se deé
continuamente el derecho de defensa y de contradiccion de todas aquellas
personas que puedan resultar afectadas con la decision administrativa. De esta
forma, el debido proceso en materia administrativa busca en su realizacion
obtener una actuacion administrativa justa sin lesionar a determinado particular.



Frente al perjuicio irremediable, que se puede derivar como en este caso, de un
perjuicio notable y manifiesto por cuenta de las decisiones de la CNSC, la Corte
en sentencia T-439 de 2000 expreso:

‘Para determinar la irremediabilidad del perjuicio hay que tener en cuenta la
presencia concurrente de varios elementos que configuran su estructura, como
la inminencia que exige, en el caso que nos ocupa, de medidas inmediatas; la
urgencia que tiene el sujeto dederecho por salir de ese perjuicio inminente; y la
gravedad de los hechos que hace evidente la impostergabilidad de la tutela
como mecanismo necesario para la proteccion inmediata delos derechos
constitucionales fundamentales”. (...) La concurrencia de los elementos
mencionados pone de relieve la necesidad de considerar la situacion factica
que legitima la accion de tutela como mecanismo transitorio y como medida
precautelativa para garantizar la proteccion de los derechos fundamentales que
se lesionan o que se encuentran amenazados.”

Exceso ritual manifiesto.

Sentencia 00537 de 2018 Consejo de Estado. La Corte Constitucional ha
definido el defecto procedimental por exceso ritual manifiesto como aquel que
se presenta cuando “un funcionario utiliza o concibe los procedimientos como
un obstaculo para la eficacia del derecho sustancial y por esta via, sus
actuaciones devienen en una denegacion de justicia. (Sentencia T-024 del
17de enero de 2017).

Prevalencia del derecho sustancial frente a lo formal

Por su parte, el articulo 228 de la Constitucion Politica consagra el principio de
prevalencia del derecho sustancial sobre el formal, que propende porque las
normas procesales sean el medio que permita concretar o efectivizar los
derechos sustanciales de los ciudadanos.

En virtud de lo anterior solicito respetuosamente se me concedan las
siguientes:

PRETENSIONES

Se tutelen mis derechos fundamentales al debido proceso, el acceso a cargos
publicos por concurso de méritos, igualdad y el derecho al trabajo.

Conceder la medida provisional deprecada, y se ordene a la CNSC suspender
las siguientes etapas del proceso de seleccion Unicamente en la OPEC 182636



hasta que se resuelva mi solicitud y se pongan en marcha las acciones para
reestablecer mis derechos vulnerados.

Declarar la nulidad de mi exclusion en el proceso de concurso de directivo
docente.

Ordenar a la accionada tener en cuenta la documentacién subida a la
plataforma SIMO y actualizacion de la certificacién laboral de la Secretaria de
Educacion reconociendo en este empleo un tiempo total de vinculacion de
49,07 meses para el cumplimento de los requisitos minimos para el empleo. Y
el tiempo que corresponda para la valoracion de antecedentes.

Ordenar a la accionada tener en cuenta la documentacion y la certificacion
laboral de TEINCO reconociendo en ésta un tiempo de 0,6 meses de
experiencia en docencia directa para el empleo.

Por los motivos y fundamentos legales que se argumentaron dentro la presente
tutela y el recurso de reclamacion anexo, se ordene a la Comision Nacional del
Servicio Civil y a la Universidad Libre se me valore como ADMITIDO respecto
al cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo RECTOR
correspondiente al codigo OPEC 182636.

Declarar la no Perentoriedad y el requisito de inmediatez frente a la presente
actuacion.

JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento manifiesto que no he promovido accion de tutela
alguna por los mismos hechos y para ante otra autoridad judicial.

PRUEBAS

Con base en los hechos se aportan las pruebas enmarcadas y se anexan los
siguientes documentos:
* Anexo 1: Reporte de inscripcion en el SIMO
* Anexo 2: Captura de pantalla plataforma SIMO puntaje de Prueba de
Aptitudes y Competencias Basicas, Directivo docente- no rural.
 Anexo 3: Captura de pantalla plataforma SIMO “no admitido” por no
cumplir los requisitos minimos
* Anexo 4: Captura de pantalla plataforma SIMO resultados detallados de
la prueba de verificacion de requisitos minimos
* Anexo 5: Captura de pantalla plataforma SIMO reclamacion
* Anexo 6: Captura de pantalla plataforma SIMO donde se evidencia el
cargue del certificado DOCENTE DE AULA (certificado actualizado)
 Anexo 7: Aviso informativo de la CNSC: Ampliacion plazo cargue y
actualizacién de documentos.



* Anexo 8: Certificado laboral anexo en la apertura de actualizacion de
documentos y posteriormente en la reclamacion para acreditar el
cumplimiento de requisitos minimos.

* Anexo 9: Certificado laboral TEINCO Corporacién Tecnoldgica Industrial
Colombiana.

* Anexo 10: Respuesta a la reclamacion presentada con ocasién de la
Verificacion de Requisitos Minimos en el marco del Proceso de Seleccion
No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y
Docentes, Poblacion Mayoritaria, zonas rural y no rural.

NOTIFICACIONES

Accionante: A fin de recibir cualquiera notificacion en el Correo electrénico:
camilovelandiae @gmail.com. Numero celular 3502152020

Accionadas: Comision Nacional del Servicio Civil: N.I.T.: 900003409-7. Correo
electronico para notificaciones judiciales: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co .
Teléfonos: (+57) 601 3259700 Linea nacional 01900 3311011.

Universidad Libre: NIT.: 860.013.798-5. Correo electrénico para notificaciones
judiciales: juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co,
notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co y diego.fernandez@unilibre.edu.co
Teléfonos: 01 8000 180560 o para Bogota 601 3821000.

Respetuosamente,

Cameds Velanddoz
CAMILO HERNANDO ANGEL OCTAVIO VELANDIA ESPINDOLA
Cédula No. 1032399750
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Anexo 1: Reporte de inscripcion en el SIMO

Sistema 02 3poy0 para 1a iguaicad, & Mermo y 13 Oportunicad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION
Convocatoria Direcevos Docentes y Docentas - PoDiacion Mayontaria - 2150 a
2237 de 2021 y 2316 de 2022 ge 2022
Secretaria de Equcacion Departamento de Boyaca

Fecha de Inscripcion: mar, 28 jun 2022 071847
Fecha de acualizacion: dom, 19 jn 2022 115330
Camilo Hemando Angel Octavio Velandla Espindola

Documento Cedaula de Qudadania N° 1032393750

N° g2 Inscrpcion 485341719

Teiefonos 3502152020

Comao electronico camilovelandasg@gmal com

Discapacidades
Datos del empieo

Enticad Sacretaria de Egucacion Departamento de Soyaca

Codgo N° d2 empieo 182536

Denominacion 29950246 RECTOR

Nival jerarquico Directivo Docente Grado 0

\ J
Formacion
MAZSTRIA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMSIA
PROFESIONAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE CCLOMSIA
Experiancia iadoral

Emgresa Camgo Fecha Fecha temminacion

U.T. UNISABANA-FES GESTOR Y FORMADOR 07-ago-13 03-dc-14

LICEQC PSICOPEDAGCGICO BOLIVIA DOCENTE D1-feb-13 144un-13

CIDE Doceme 02-feb-15 30-may-15

TEINCO Doceme 11-ago-16 24-nov-15

Universidad Nacional ge Colomoia Docene ocasiond y Asistiente 30-ene-17 15-mar-19
gocems

Secretaria ge Sducacion de Meoeilin Doceme de Aula 24-may-18

( Pagna 1ge2
CNSC & oo
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Anexo 2: Captura de pantalla plataforma SIMO puntaje de Prueba de
Aptitudes y Competencias Basicas, Directivo docente- no rural.

51 Corrar sesion JRRINE Términosy condiciones de uso
© %

RESULTADOS DE LA PRUEBA

Camilo Hernando Angel Octavid

Proceso de Seleccié
(" Secretaria de Educacién Departamento de Boyacd_No Rural /\
BZ  PANEL DE CONTROL Dafzie
(' Prueba de Aptitudes y Competencias Basicas, Directivo Docente - NO RURAL
§4  Datos bisicos gl S~
- B
W Formacién DIRIGIR, LIDERAR Y GESTIONAR PEDAGOGICA Y ADMINISTRATIVAMENTE EL FUNCIONAMIENTO DE UN ESTABLECIMIENTO
EDUCATIVO. SU LABOR ES DE CARACTER PROFESIONAL QUE, SOBRE LA BASE DE UNA FORMACION Y EXPERIENCIA
)t ESPECIFICA DE RECONOCIDA TRAYECTORIA EN EL SECTOR EDUCATIVO, SE OCUPA DE LOS PROCESOS RELACIONADOS CON
LA PLANEACION, DIRECCION, ORIENTACION, PROGRAMACICN, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS PRACTICAS Y
A e e DINAMICAS EDUCATIVAS QUE SE LLEVAN A CABO EN LA INSTITUCION, Y DE LAS RELACIONES INTERINSTITUCIONALES Y DE
CONVIVENCIA CON EL ENTORNO, LA FAMILIA Y LA COMUNIDAD EDUCATIVA. null
B Oves documantcs Hiimero de 5 = v
d N
@  Ofersa Piblica de “\7550233757 J,“
Empleos de Carrera (QPEC) Nombre del aspirante:
20 Audioncizs (" camilo Hernando dngel Octavio Velandia Espindola )u Resultados [ 72.07
- » N
$  Ver pagos realizados Ohsrry it .
) Cambisr contraseris OBTUVO UN PUNTAJE IGUAL O SUPERIOR AL MINIMO APROBATORIO EN LA PRUEBA ELIMINATORIA, POR LO CUAL, CONTINUA
EN EL PROCESO DE SELECCION.
- >
Apreciado(a) aspirante: Los resultados aquf registrados pueden tener modificaciones con ocasion de las reclamaciones v/o acciones judiciales que presenten los aspirantes.
5 v




Anexo 3: Captura de pantalla plataforma SIMO “no admitido” por no cumplir
los requisitos minimos

@ Resultados de la prueba 4+

< C @ simo.cnscgov.co/#re

1 Gmail » YouTube & Maps BR Traducr @ actiRuta - Optim Concurso profesora.. @ Citacién APA - Com...

Prueba:

( Verificacién de Requisitos Minimes Directivo Docente

Empleo:

DIRIGIR, LIDERAR Y GESTIONAR PEDAGOGICA Y ADMINISTRATIVAMENTE EL FUNCIONAMIENTO DE UN
ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO. SU LABOR ES DE CARACTER PROFESIONAL QUE, SOBRE LA BASE DE UNA
FORMACION Y EXPERIENCIA ESPECIFICA DE RECONOCIDA TRAYECTORIA EN EL SECTOR EDUCATIVO, SE

i OCUPA DE LOS PROCESOS RELACIONADOS CON LA PLANEACION, DIRECCION, ORIENTACION,

Camilo Hernando Angel Octavig PROGRAMACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS PRACTICAS Y DINAMICAS EDUCATIVAS QUE SE
LLEVAN A CABO EN LA INSTITUCION, Y DE LAS RELACIONES INTERINSTITUCIONALES Y DE CONVIVENCIA CON
EL ENTORNQ, LA FAMILIA Y LA COMUNIDAD EDUCATIVA. null

Namero de

B3 PANEL DE CONTROL ( 559757842 )

Nombre del aspirante:

§#  Datos basicos

( Camilo Hernando Angel Octavio Velandia Espindola )Resultado:

N Formacion

( No Admitido )

B Experiencia s

Observaci

. /
o) e e El aspirante Cumple con el Requisito Minimo de Educacion, sin embargo, NO cumple el Requisito Minimo de

Experiencia, por lo tanto, NO continua dentro del proceso de seleccion,
B  Orros documentos 4

@  Oferta Piblica de oy en ¢ regi . S i ) : P i -
Apreciado(a) aspirante: Los resultados aqui registrados pueden tener modificaciones con ocasién de las reclamaciones y/o acciones judiciales que presenten los
Empleos de Carrera (QPEC) aspirantes.

20 audiencias

3 Netalla rasultados

Anexo 4: Captura de pantalla plataforma SIMO resultados detallados de la
prueba de verificacion de requisitos minimos

@ Detalle delos Resultados delap X +

< C & simo.cnscgov.co

1 Gmal » YouTube & Maps B Traducr @ actiRuta - Optimiza... Concurso profesora.. @ Citacién APA - Com..

deapoo g PRSI Timinos y condiciones de uso

i Experiencia
Listado de verificacion de documentos de experiencia
Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha salida Estado Observacién d‘;‘:mﬁ{n
Secretaria de Documento no vlido para el cumplimiento de ®
ol e A o Educacion de  Docente de Aula  2022-01-01 2022-05-19 Mo Valido Requisito Minimo de Experiencia, toda vez que e
WL AEETE L A = Medellin soporte carece de firma de quien o expide.
Secretaria de Documento no vélide para el cumplimiento de e
Educacion de  Docente de Aula  2020-01-01 2021-12-31  NoValido Requisito Minimo de Experiencia, toda vez que €
Medellin soporte carece de firma de quien lo expide.
BE  PANEL DE CONTROL Documento valido para el cumplimiento de Requisito
Minima de Experiencia Docente, se aclara que, se
niversidad modifican los extremos temporales para contabilizar el
##  Datos basicos Nacional de Docente 20150121 2015-01-29 valido e e o o oo e oo, Sin 10
Celembiz embargo, resulta insuficiente frente a I solictade por
z . el empleo. Acredita: un mes y 25 dias de experiencia y
N Formacion el empleo requiere 72 meses de experiencia Docente.
. Secretaria de Documento no vlido para el cumplimiento de
) Eem Educacion de  Docente de Aula  2018-01-01 2018-11-27  NoValido Requisita Minimo de Experiencia, toda vez que © 104
Medellin soporte carece de firma de quien lo expide.
Producc. intelectual
8 Documento valido para el cumplimiento de Requisito
Minima de Experiencia Docente, se aclara que, se
B o ounene: niversidad modifican los extremos temparales para contabilizar el
Nacional de Docente 2018-08-17 2018-08-02 Validg ~ Dempa efectivamente laborado, toda vez que, | ©
s certificacién indica que trabajé 8 horas semanales. Sin
olombia fic : @
. , resulta insuficiente frente a lo solictado por
@  Oferta Pablica de Acredita: 16 dias de experiencia y el empleo
Empleos de Carrera (QPEC) requiere 72 meses de experiencia Docente
o Secretaria de Documento no vlido para el cumplimiento de
= - Educacion de  Docente de Aula  2018-05-24 2018-08-30 Mo Valido Requisito Minimo de Experiencia, toda vez que ¢ © =
» »




@) Detalle delos Resultados delap X +

& C @& simo.cnscgov.co/#
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Buscar empleo

requiere 72 meses de expenencia Docente
secretaria de Documento no vélido para el cumplimiento de ®
Educacion de Docente de Aula 2018-05-24 2018-08-30 No Valido  Requisito Minime de Experiencia, toda vez que e
Medellin soporte carece de firma de guien lo expide.
Documento valido para el cumplimiento de Requisito
Minimo de Experiencia Docente, se modifican los
Universidsd extremos temporales para contabilizar el tiempo
efectivamente laborado, toda vez que, |a certificacién ®
-02- -02- Vi : 7 i v
ﬁa"”ba' de Docente 2018-02-08 2018-02-25 Valido  {dica que trabajo 8 horas semanales. sin embargo,
Cariles Hernanda Angel Octand elombiz resulta insuficiente frente a lo solicitade por el empleo.
g Acredita: 18 dias de experiencia y el empleo requiere
72 meses de experiencia Docente.
Documenta vélida para el cumplimiento de Requisito
Minimo de Experiencia Docente, se madifican los
e extremos temporales para contabilizar el tiempo
i = = efectivamente laborado, toda vez que, la certificacién ©
e gaf'””ha' e Ducente 20170731 2017.00:17 Valido indica que trabajo 8 horas semanales. sin embargo,
it resulta insuficiente frente a lo solicitado por el empleo.
Acredita: 18 dias de experiencia y &l empleo requiere
“ h b 72 meses de experiencia Docente.
atos basicos
Documento valido para el cumplimiento de Requisito
Minimo de Experiencia Docente, se modifican los
e extremos temporales para contabilizar el tiempo
~ persted L cent 2017-0830  2017-02-16 velige  SfEctivamente laborado, toda vez que, la certiicacién ®
ca"”ba e ocente 2lld9  indica que trabajd 8 horas semanales. sin embargo,
Ernc i elombiz resulta insuficiente frente a lo solicitade por el empleo.
EE Acredita: 17 dias de experiencia y el empleo requiere
72 meses de experiencia Docente.
B  Producc. intelectual -
B El documento aportado no es valido para el
TEINCO Docente 2016-08-11 2016-11-24 No Valido cumplimiento de requisito minimo de experiencia, toda 0
B e vez que, no permite determinar las horas dictadas.
1 - 10 de 15 resultados «<[1]2>»
@  Oferta Piblica de
Empleos de Carrera (QPEC) L e
Total experiencia vdlida (meses) [ 25.57
&) Audiencias 58 - i
» »

@ Detalle de los Resuttados de la p X

= G & simocnscgoven

1 Gmail » YouTube ) Maps BJ Traducr @ © actiRuta- Optimi Concurso profesora... @ Citacin APA - Cér

arala Igualdas

ortunidad Buscar empleo

Aviso Téminos y condiciones de uso

DUCUIMENO V100 Pals e COMpITIENL e Reqursiy
Minima de Experiencia Docente, se medifican los
extremos temporales para contabilizar el tiempo
efectivamente laborado, toda vez que, Ia certificacién ®
indica que trabajé 4 horas diarias. Sin embargo,

resulta insuficiente frente 2 lo solicitado por el empleo.

Acredita: 2 meses y un dia de experiencia y el empleo

requiere 72 meses de experiencia Docente.

Docente Medio
CIDE Tiempo 2016-02-01 2016-04-01 Valide

Documento valido para el cumplimiento de Requisito

Minimo de Experiencia Docente, se madifican los

extremos temporales para contabilizar &l tiempo

efectivamente laborado, toda vez que, la certificacion ®
indica que trabajé 4 horas diarias. Sin embarge,

resulta insuficiente frente @ o solicitado por ol empleo.

Acredita: un mes y 23 dias de experiencia v ¢l empleo

requiere 72 meses de experiencia Docente.

Camilo Hernando Anggl Octavid CIDE DOCENTE 2015-08-03 2015-10-01 Valido

Documento valido pars el cumplimiento de Requisito

Minima de Experiencia Docente, se modifican los

extremos temporales para contabilizar el tiempo

efectivamente laborado, toda vez que, Ia certificacién ®
indica que trabajé 4 horas diarias. Sin embargo,

resulta insuficiente frente 2 lo solicitado por el empleo.

Datos bisicos Acredita: 2 meses y un dia de experiencia y €l empleo

requiere 72 meses de experiencia Docente.

PANEL DE CONTROL

CIDE Docente 2015-02-09 2015-D4-09 valido

i

Documento valido para el cumplimiento de Requisite

Minimo de Experiencia. Se valida desde el 7/8/2013
U.T. UNISABANA- GESTOR Y i i hasta el 3/10/2014. Sin embarge, resulta insuficiente ®
FES FORMADOR 2013:08:07 2014-10:03 Valido  gante 5 Io solicitado por el empleo. Acredita: Un mes v

27 dias de experiencia y el emplec requiere 72 meses

de experiencia Docente.

Formacion

Experiencia

B Producc. intelectual Documento valido para el cumplimiento del Requisito
Minimo de Experiencia Docente, De este documento se
LICEQ i valida desde 01/3/2013 hasta 01/6/2013, por cuanto
Dt Hortre o PSICOPEDAGOGICDOCENTE 2013-03-01 2013-06-01 Valido  posee experiencia anterior al Titulo profesional. Sin 104
BOLIVIA embargo, resulta insuficiente frente a lo selicitado por
¢l empleo. Acredita: 3 meses y un dia de experiencia y
@ oferta pibiica de el empleo requiere 72 meses de experiencia Docente.

Empto e 11 - 15 de 15 resultados « <1

2)  Audiencias

Total experiencia valida (meses): [ 25.57 g




Anexo 5: Captura de pantalla plataforma SIMO reclamacion.

@ Detalle reclamacién %

&« C & simo.cnscgov.co

t Gmail » YouTube & Maps B§ Traducr @ @ actiRuta- Opti Concurso profesora.. @ Citacion APA - Com...

Cerrar sesién A

N© de solicitud

( 641707040

Asunto: i 2
Certificado de Docente de Aula en la Secretaria de Educacion de Medellin
Camilo Hernande Angel Octavig
A
B PANEL DE CONTROL Resumen: {
En las fechas de inscripcion a la convocatoria nacional de docentes y directivos
B oo docentes, en la Secretaria de educacion de Medellin inicialmente no estaban generando
certificados con las especificaciones que se requerian para la convocatoria de la CNSC.
- Luego, cuando los comenzaron a generar muchos docentes fuimos a solicitarlo y por la
M| Eoimacion cantidad de solicitudes se congestiond por lo cual habilitaron la opcién de descargar de
la pdgina de recursos humanos (humano en linea) de la secretaria de educacion de
B Experiencia medellin https://rrhh.gestionsecretariasdeeducacion.gov.co/humanoEL/Ingresar.aspx?
Ent=Medellin el certificado con todas las especificaciones requeridas (el cual se

{B) Prouee ek \_generaba sin firma). Entonces descargué el certificado laboral y lo cargué en SIMOen |

Otros documentos Clase de solicitud

Reclamacion

@  Oferta Piblica de
Empleos de Carrera (OPEC)

2)  Audiencias

rtunidad

a

Resumen: cantidad de solicitudes se congestiond por lo cual habilitaron la opcidn de descargar de
la pagina de recursos humanos (humano en linea) de la secretaria de educacion de
medellin https://rrhh.gestionsecretariasdeeducacion.gov.co/humanoEL/Ingresar.aspx?
Ent=Medellin el certificado con todas las especificaciones requeridas (el cual se
generaba sin firma). Entonces descargué el certificado laboral y lo cargué en SIMO en
|as fechas de inscripcion establecidas.

En |a etapa de actualizacion de documentos subi a la plataforma SIMO el certificado
actualizado generado por la Secretaria de Educacidn de Medellin incluyendo la firma
Camilo Hernando Angel Octavig correspondiente. Adjunto cert

Clase de solicitud [ .
| Reclamacion

B0 PANEL DECONTROL

“ Datos basicos

M Formacion
™) Gz Listado de anexos aportados por el solicitante
penencia
Consultar
Anexo

documento

LE Producc. intelectual

641707039 0

E Otros documentos

9 Oferta Piblica de
Empleos de Camera (QPEC) « 1 -1 de 1 resultados €1 o »
b b




Anexo 6: Captura de pantalla plataforma SIMO de Tabla con el Listado de
Certificados de Experiencia, donde se evidencia el cargue del certificado
DOCENTE DE AULA (certificado actualizado) y los certificados previamente

cargados.

@ Experiencia laboral

< o 0

t Gmail » YouTube & Maps ©§ Traducir 5]

Camilo Hernando Angel Octavig

B PANEL DECONTROL
ﬁ Datos bisicos

Formacion

Experiencia

[g Producc. intelectual

Otros documentos

Q Oferta Plblica de
Empleos de Carrera (QPEC)

&) Audiencias

& simo.cnscgov.co/fe

' actiRuta - Optimiza...

Empresa o Entidad

Secretaria de educacion de Medellin

Secretaria de Educacién de Medellin

Universidad Nacional de Colombia

TEINCO

CIDE

U.T. UNISABANA-FES

LICEQ PSICOPEDAGOGICO BOLIVIA

1 -7 de 7 resultados

Concurso profesora..

Cargo

DOCENTE DE AULA {certificado actualizado)

Docente de Aula

Docente ocasienal v Asistente docente

Docente

Docente

GESTOR Y FORMADOR

DOCENTE

& Citacion APA - Com...

Tabla con el Listado de Certificados de Experiencia

Empleo
actual

sI

s1

NO

NO

NO

NO

NO

Aviso

Fecha

ingreso

2018-05-24

2018-05-24

2017-01-30

2016-08-11

2015-02-09

2013-08-07

2013-02-01

Fecha salida

2018-03-15

2016-11-24

2016-05-30

2014-12-03

2013-06-14

Consultar
documento

©

=

a % Incégnito

Editar  Eliminar
PR |
/1
/0
A |
VA |
VA |
VA |
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Anexo 7: Aviso informativo de la CNSC: Ampliacion plazo cargue y
actualizacién de documentos Proceso de Seleccién No. 2150 a 2237 de
2021, 2316 y 2406 de 2022 - Directivos Docentes y Docentes, de 16 de
Marzo de 2023.

¢ CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

gualad, Wi y Opartunided

Inicio | CNSC | Procesos de Seleccion | Informacién y Capacitacion ‘

Inicio | Awisos Informativos |
Procesos de Seleccion No. Ampliacion plaze cargue y actualizacion de documentos Proceso de Seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2408

2150 a 2237 de 2021, 2316 de 2022 - Directivos Docentes y Docentes.

el Ampliacion plazo cargue y actualizacion de documentos Proceso  Imprimir
Docentes y Docentes de Seleccion No. 2150 a 5337 de 2021, 2316 y 2406 de 2022 - P
Directivos Docentes y Docentes.

Avisos Informativos
Normatividad L o .

La Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC, INFORMA a los aspirantes que superaron las Pruebas de
Acciones Constifucionales Aptitudes y Competencias Basicas, I Prusba de Conocimientos Especificos y Pedagdgicos, en el marco del
Proceso de Seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022 - Directivos Docentes y Docentes, que se
AMPLIARA ¢l plazo para que los aspirantes reslicen el cargue y actualizacion de documentos hasta las 23:59
Guias heras del dia 21 de marzo de 2023.

Divulgacion

Para =l efecto, 52 s recuerda que es necesario consultar [as guias de orientacion &l aspirants a través del link:
https://historico.cnsc.gov.co/index php/ 2150-docentes-guias

encida el término previsto para &l cargue y actualizacion de documentos, no existird otra oportunidad para
llevar a cabo este procedimiento, por lo que no se admitira la entrega por ningdn otro media, siendo SIMO &l
Unico canal habilitado para tal fin en las fechas indicadas.

e

)

Comision Macional del Servicio Civil
Afencion al Ciudadano y Comespondencia: Camera 16 Mo. 96 - 64, Piso 7 - Bogota D.C., Colombia
Codigo Postal: 110221
Sede Principal: Camera 12 No 97- 80, Piso 5 - Bogota D.C., Colombia
Phic (+57) 601 3259700
Linea nacional 01900 3311011 | alencionalciudadanog@cnsc.gov.co

Comeo exclusivo para nofificaciones judiciales: nofificacionesjudiciales@cnsc goveco
Horario Atencion al Ciudadano: Lunes a viemes de 7:30 am. a 5:00 pm.
Ofras sedes y horarios
Ventanila Unica

Polilica de Privacidad y Proteccion de Datos Personales
Témminos y condiciones
Denuncias por presuntos hechos de cormupeion




Anexo 8: Certificado laboral anexo en la apertura de actualizacién de
documentos y posteriormente en la reclamacion.

Alcaldia de Medellin

Distrito de
Ciencia, Tecnologia e Innovacién

EL SUSCRITO LIDER DE PROYECTO DE NOVEDADES DE PERSONAL DE LA
SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA,
TECNOLOGIA E INNOVACION DE MEDELLIN

NIT. 890905211-1
CERTIFICA QUE:

Revisados los registros de planta de: VELANDIA ESPINDOLA CAMILO HERNANDO
ANGEL OCTAVIO, identificado(a) con C.C. nimero 1032399750 expedida en Bogota
D.C, ingresé a esta entidad el 24/05/2018, hasta la fecha. Desempefia el cargo de
Docente de aula grado 3AM, Area del conocimiento: TECNOLOGIA E INFORMATICA en
el(la) INST EDUC LA ESPERANZA (No Rural), en la ciudad de Medellin (Ant), con tipo
de nombramiento Propiedad, con una asignacion basica mensual de 4.172.669 e ingresos
adicionales por 0.

Total dias: 1.757
Tiempo total: 20 Dia(s) 9 Mes(es) 4 Afio(s)

Las funciones desempefiadas por los docentes y directivos docentes estan establecidas
en la Resolucion 3842 del 18 de marzo de 2022 emitida por el Ministerio de Educacién
Nacional.

Se expide a solicitud del interesado en Medellin (Ant), a los 13 dias del mes de marzo de
2023 para certificacion.

Atentamente,
f-.ggg,

HERNANDO ALVEIRO ALVAREZ DIEZ
Lider de Proyecto de Novedades de Personal
Secretaria de Educacion de Medellin

Elaboré: Lucia Varela R
Auxiliar Administrativo

Centro Administrativo Distrital CAD

Calle 44 N° 52-145. Cadigo Postal 50015

Linea de Atencion a la Ciudadania: (604) 44 44144
Conmutador: (604] 385 55 55 Medellin - Colombia




Anexo 9: Certificado laboral TEINCO Corporacién Tecnolégica Industrial
Colombiana.

‘ Corporacion Tecnologica “.
Industrial Colombiana

i TEINC G
e 2 o’ i

FT -DCA-01- 010
EL SUSCRITO VICERRECTOR ADMINISTRATIVO DE LA CORPORACION

TECNOLOGICA INDUSTRIAL COLOMBIANA -TEINCO

HACE CONSTARAQUE:

CAMILO HERNANDO ANGEL OCTAVIO VELANDIA ESPINDOLA |
identificado(a) con CC Numero 1032399750 de BOGOTA D.C Estuvo
vinculado(a) con la institucidn de acuerdo a la siguiente informacion

TIPO DE CONTRATO: Contrato Docentes Termino Fijo Inferior a un Afo
PROGRAMA: Mecatronico

DEDICACION: Tiempo Parcial

ASIGNATURAS: Formulacion de proyectos, Gerencia de proyectos
VIGENCIA: 11 de Agosto de 2016 al 24 de Noviembre de 2018

La presente se expide a solicitud del interesado(a) a los (30) Treinta dias del Mes
de Noviembre del Afio Dos Mil Dieciséis (2018).

ERNESTO
VICERRECTOR ADMINISTRATIVO

¢ ¢ Archive

ram o

e

Seds pncpal Teusagquiio. Cale 42 NO. 16-85 / Ptx. 4858565 - 2851512/ www leindo e0u 00

Escaneado con CanScanner



Anexo 10: Respuesta a la reclamacién presentada con ocasion de la
Verificacion de Requisitos Minimos en el marco del Proceso de Seleccion
No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y
Docentes, Poblacion Mayoritaria, zonas rural y no rural.

Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022
y 601 de 2018 PDET Norte de Santander

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacion mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

Bogota D.C., abril de 2023.

CAMILO HERNANDO ANGEL OCTAVIO VELANDIA ESPINDOLA
Aspirante

C.C. 1032399750

ID Inscripcion: 485341719

Concurso Abierto de Méritos

Proceso de Seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022.
Directivos Docentes y Docentes, Poblacion Mayoritaria.

La Ciudad

Radicado de Entrada No. 641707040

Asunto: Respuesta a la reclamacion presentada con ocasion de la Verificacion de
Requisitos Minimos en el marco del Proceso de Seleccion No. 2150 a 2237 de
2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y Docentes, Poblacion Mayoritaria,
zonas rural y no rural.

Respetado aspirante:

La CNSC vy la Universidad Libre suscribieron Contrato de Prestacion de Servicios No. 328 de
2022, cuyo objeto es “Desarrollar el proceso de seleccién para la provisién de empleos vacantes
del sistema especial de carrera docente, denominado Proceso de Seleccién Directivos Docentes
y Docentes — Poblacién Mayoritaria (zonas rurales y ho rurales), correspondiente a las etapas de
verificacién de requisitos minimos, valoracién de antecedentes y entrevista (zonas no rurales)
hasta la consolidacion de los resultados finales para la conformacién de las listas de elegibles.”

En virtud del referido contrato, se establece como obligacion especifica de la Universidad Libre
la de “Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones,
peticiones, acciones judiciales, constitucionales y demas y llevar a cabo las actuaciones
administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacion conferida con la suscripcion del
contrato, durante toda la vigencia del mismo y con ocasion de la ejecucion de la etapa contratada
para el Proceso de Seleccién.”

En consecuencia, y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 18 de los Acuerdos de los
Procesos de Seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y
Docentes, Poblacion Mayoritaria y el numeral 4.5 del Anexo, cordialmente nos dirigimos a usted,
con el proposito de dar respuesta a la reclamacion formulada referente a la verificacion de
requisitos minimos, la cual fue presentada dentro de los términos legales y en la que usted sefala:

@ | ¢
Unvensiman |
Lmex




Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022
y 601 de 2018 PDET Norte de Santander

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacién mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

“Certificado de Docente de Aula en la Secretaria de Educacion de Medellin

En las fechas de inscripcién a la convocatoria nacional de docentes y directivos docentes, en la
Secretaria de educacién de Medellin inicialmente no estaban generando cettificados con las
especificaciones que se requerian para la convocatoria de la CNSC. Luego, cuando los
comenzaron a generar muchos docentes fuimos a solicitarlo y por la cantidad de solicitudes se
congestioné por lo cual habilitaron la opcién de descargar de fa pagina de recursos humanos
(humano en linea) de la secretaria de educacién de medellin
https://rrhh.gestionsecretariasdeeducacion.gov.co/humanoEL/Ingresar.aspx 7Ent=Medellin el
certificado con todas las especificaciones requeridas (el cual se generaba sin firma). Entonces
descargué el certificado laboral y lo cargué en SIMO en las fechas de inscripcion establecidas. En
la etapa de actualizacion de documentos subi a la plataforma SIMO el certificado actualizado
generado por la Secretaria de Educacion de Medellin incluyendo la firma correspondiente. Adjunto
cert”

En atencion a lo expuesto, nos permitimos responder en los siguientes términos:

En primera medida, revisada nuevamente la documentacién aportada, se observa que los
certificados laborales expedidos por la secretaria de Educacion de Medellin, los cuales indica que
el aspirante labora desde el 24/05/2018 hasta el 19/06/2022, no pueden ser validos para el
cumplimiento de los Requisitos Minimos en este Proceso de Seleccidn, toda vez que no estan
suscrita por la autoridad o persona competente. Lo anterior, de conformidad con lo establecido
en los Acuerdos de Convocatoria y su Anexo, por lo cual se reitera, son de obligatorio
cumplimiento, y que establecen:

“Anexo de los Acuerdos de Convocatoria del - PROCESOS DE SELECCION Nos. 2150 A
2237 DE 2021, 2316 y 2406 DE 2022 — DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES

(..)
4.1.2.2 Certificacion de la Experiencia

(...) Las certificaciones deberan ser expedidas por el Jefe de Personal o el Los certificados de
experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la entidad que la expide.
b) Cargos desempefiados.

c) Funciones, salvo que la ley las establezca.

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio).

Las certificaciones deberdn ser expedidas por el Jefe de Personal o el Representante Legal de
la entidad o empresa, o quienes hagan sus veces.

En este orden, se itera que las certificaciones laborales emitidas por la secretaria de Educacion
de Medellin no resulta ser validas para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia; por
cuanto carece de firma, esto hace que en el analisis del documento no resulte evidente quien

ov CNSC
CCMISION NACIONAL

DEL SERVICIO CIVIL

I aakiag, WLz y Cporungad

UNIVERSIDAD
Lmns



Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022
y 601 de 2018 PDET Norte de Santander

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacién mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

suscribio la certificacion, en tanto al final del mismo aparece el nombre de un profesional que no
ocupa el cargo de Jefe de Personal o el Representante Legal de la entidad o empresa.

Por otro lado, respecto a su afirmacion *(...) En la etapa de actualizacion de documentos subi a la
plataforma SIMO el certificado actualizado generado por la Secretaria de Educacién de Medellin incluyendo
la firma correspondiente (...)", es pertinente aclarar que, revisados nuevamente la totalidad de
documentos cargados por usted en la Plataforma SIMO, no registra la certificacién laboral como
se demuestra con la captura de pantalla, que se adjunta a la presente.

] Experiencia

Secretaria de Educanan de Medellin Docente de Aula 2022-01-01  2022-06-19 5 Na Valde (0]
Secretaria de Educacion de Medellin Docente de Aula 2020-04-01  2024-12-31 24 Na Viido ®©
Unwversidad Naconal dz Colombia Docente 2019-01-21  2019-01-29 o valdo o
sSecretaria de Educacidn de Medellin Docente de Aula 2019-01-01  2018-11-27 i0 Na Vaido @
Universidat Naconal de Colombia Docente 2018-08-17  2018-09-02 o valioo ®
Secrstaria de Educacian de Medellin Docente da Aula 201B-05-34 2018-08-30 3 Na Vilde @
Universidad Nagonl de Colombia Docente 20180208 20180225 o Valida @
Universidad Nacional de Colombia Docente 2017-07-31  2017-08-17 ] valida @
Universidad Nadonsl de Colombia Duocente 2017-01-30 2017-02-18 o vilida @
TEINCO Docente 2016-08-11  2016-11-24 3 Na vaido ©
1 - 10 de 15 resultados @< 1 2> »

L] Experiencia

Empresz Fechaingress  Facha salida

(= Dorente Media Tiempo 2018-02-01 2015-04-01 2 wide ©
CIDE DOCENTE 2015-08-03  2015-10-01 i ido ©
CIDE Docente 2015-02-09  2015-04-09 2 wiida ©
ULT. UNISABANA-FES GESTOR Y FORMADOR 2013-08-07  2014-10-03 FE] Vaiida ©
LICEO PSICOPEDAGAGICO BOLIVIA DOCENTE 2013-03-01 2013-06-01 3 wido ®©
11 - 15 de 15 resultados w12 > »
Total experiencia valida (meses): 25,57

( COMISIGN NACIONAL
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LIBRE kg, WG y Cpormnad



Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022
y 601 de 2018 PDET Norte de Santander

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacién mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

f— Camilo Hernando Angel Octavio - Vielandia Espindola

e de Tdentcacibo 1032399750 erfar documena de dentidsd

Corpeta O 550757842 - N® de nscripcon 485341719

o e + Tanata satandtis =

[

Experientia docente ICAtdrs)
Emprisa

Secretaria de Educacitn de Medelin P

Carge *

Docente de Aula

Fasha ngesio +

1112020

C———

31/12/2021

na Aphcz

Como se observa, NO existe evidencia de su afirmacidn, por lo que no es procedente acceder a
su solicitud y se mantiene la valoracion efectuada.

Para finalizar, es importante sefialar que, las reclamaciones contra los resultados de la VRM se
deben presentar por los aspirantes que vayan a hacerlas Unicamente a través del Sistema de
Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) y para resolverlas, sélo seran
validados, los documentos cargados a través del citado Sistema, hasta la fecha de cierre de la
etapa de inscripciones, que para el presente proceso de seleccion corresponde al 5 de julio de
2022 para los concursos de Director Rural del departamento de Norte de Santander y el 24 de
junio de 2022 para los demas procesos de seleccion.

En este sentido, los Acuerdos de Convocatoria sefialan lo siguiente:

“ARTICULO 16.- VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del cumplimiento
de los requisitos minimos exigidos en el Manual de Funciones, Requisitos y Competencias
adoptado mediante Resolucion No. 003842 de 2022, transcritos en la OPEC, para cada uno de
los empleos ofertados en este proceso de seleccién, se realizaré a los aspirantes inscritos que
hayan superado la prueba de Aptitudes y Competencias Basicas, con base en la
documentacion que registraron en SIMO hasta el dltimo dia de Ia etapa de “actualizacion
de documentos”, conforme al ultimo “Reporte de inscripcion” generado por el sistema._(...)”
(Subraya y negrilla fuera del texto)

Ademas, en relacion con lo dicho anteriormente, los anexos técnicos de especificaciones de las
diferentes etapas del proceso de seleccién establecen:

COMISION NACIDIAL
DEL SERVICID CIVIL

Fpuaag, Wkl y Cpormingad
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Lmns
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Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022
y 601 de 2018 PDET Norte de Santander

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacién mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

“1.2. Procedimiento de inscripcion

Para inscribirse en el presente proceso de seleccion, el aspirante debe realizar en SIMO el
siguiente procedimiento, el cual debe cumplir a cabalidad, siguiendo las instrucciones
sefialadas en el “Manual de Usuario- Médulo Ciudadano- SIMQO”, publicado en el sitio web
www.cnsc.gov.co, en el menu ‘Procesos de Seleccion”, opcién “Tutoriales y Videos”, opcién
“Gufas y Manuales’.

()

1.2.6. Formalizacion de la inscripcion

(--)

Luego de formalizada la inscripcién, la misma no podra ser anulada, ni se podra cambiar el
empleo para el cual se inscribié el aspirante. Lo que si puede hacer es actualizar, modificar,
reemplazar, adicionar o eliminar la informacion y/o los documentos registrados en el sistema
para participar en el presente proceso de seleccion, unicamente hasta la fecha dispuesta por
la CNSC para el cierre de la Etapa de Inscripciones, siguiendo esta ruta en SIMO: Panel de
control -> Mis Empleos -> Confirmar empleo -> “Actualizaciéon de Documentos”. El
sistema generara una nueva Constancia de Inscripcion con las actualizaciones realizadas.

(...

De esta manera, puede observarse que los Acuerdos de Convocatoria y sus anexos exigen que
el aspirante aporte los documentos para participar, antes de la fecha de cierre de las
inscripciones. Asi las cosas, las_reclamaciones no son la oportunidad para que los aspirantes
complementen, modifiguen, reemplacen o actualicen documentacion aportada en SIMO antes del
cierre de inscripciones de este proceso de seleccidn o para adicionar nueva despues de dicha
fecha. Por consiguiente, los documentos allegados con las mismas se consideran extemporaneos
y, por lo tanto, no se tendran en cuenta para resolverlas.

Asi mismo, puede observarse que la normatividad del concurso no permite avanzar en el proceso
cuando no se adjuntan los Titulos solicitados por la OPEC, en debida forma, pues debe
respetarse lo establecido en los Acuerdos de Convocatoria y sus anexos, toda vez que son la
norma que regula el concurso, las cuales son de obligatorio cumplimiento para todas las
personas, entidades e instituciones que participen en este Proceso de Seleccion por Mérito, de
conformidad con el articulo 2.4.1.1.5 del Decreto 1075 de 2015.

En este orden de ideas, la Entidad debe respetar las reglas y cronograma del concurso en
igualdad de condiciones para todos los participantes, por lo cual no es posible revisar los
documentos adicionales presentados por fuera el término establecido para ello.

En tal sentido los documentos aportados por el reclamante se consideran extemporaneos, ya que
anexo por fuera del plazo establecido, nuevos documentos al SIMO, los cuales en manera alguna
pueden ser tenidos en cuenta en esta etapa del proceso de seleccion, por lo que se procede a
rechazarlos por extemporaneidad, decision contra la cual no procede recurso alguno.

@‘CNSC
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Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022
y 601 de 2018 PDET Norte de Santander

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacién mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

Con los anteriores argumentos facticos y legales, CONFIRMAMOS su estado de INADMITIDO
dentro del proceso, motivo por el cual usted NO CONTINUA en concurso, en cumplimiento de lo
establecido en la Ley y el Acuerdo que rige el presente Proceso de Seleccion.

La presente decision responde de manera particular a su reclamacion; no obstante, acoge en su
totalidad la atencién de la respuesta conjunta, Gnica y masiva que autoriza la Sentencia T-466 de
2004 proferida por la Corte Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el
Articulo 22 del CPACA, sustituido por el Articulo 1 de la Ley 1755 de 2015.

Asimismo, se le informa que esta decision se comunicara a través de la pagina web oficial de la
CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento
del Proceso de Seleccioén y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su Articulo
33.

Finaimente, se informa al aspirante que contra la presente decision no procede recurso alguno,
de conformidad con el numeral 4.5 del Anexo de los Acuerdos del Proceso de Seleccion.

Cordialmente,

W‘L’I W

Sandra Liliana Rojas Socha
Coordinadora General de Convocatoria
Directivos Docentes y Docentes

Proyectd: Andrés Lopez
Superviso: Paula Gamba
Audité: Karen Cardozo
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